
‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 36
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 13 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 2093
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

4.- OTROS FACTORES (Puntuación máxima 20 puntos).

En este apartado, que no es de necesaria aplicación, se
tendrán en cuenta, si procede, otras situaciones no reflejadas
suficientemente en apartados anteriores.

Entre las situaciones contempladas, y a modo de ejemplo,
pueden considerarse las siguientes :

- Necesidad absoluta de descanso temporal de los
cuidadores (En este caso se podría conceder el acceso
temporal al servicio)

- Circunstancias especiales del interesado no valoradas
anteriormente.

- Circunstancias especiales familiares no valoradas
anteriormente.

NORMAS PARA LA APLICACIÓN DEL BAREMO:

Para poder beneficiarse del Servicio de Estancias Diurnas
que se solicita, la persona deberá alcanzar un mínimo de 40
puntos, sin que la puntuación del apartado 1 (autonomía
personal) pueda ser 0.

En el Servicio de Estancias Diurnas las personas que
alcancen una puntuación mayor de 20 puntos en la valoración de
la parte física y/o de 15 puntos en la valoración de la parte
psíquica no podrán ser dados de alta en el mismo.

En el Servicio de Estancias Diurnas para personas con
enfermedad de Alzheimer las personas que alcancen una
puntuación mayor de 20 puntos en la valoración de la parte física
y/o de 20 puntos en la valoración de la parte psíquica no podrán
ser dados de alta en el mismo.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
I.S.S.O.R.M.

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1086 Convenio de Colaboración entre la Consejería de
Trabajo y Política Social, el Excelentísimo
Ayuntamiento de Alcantarilla y la Oficina
Autonómica de Cruz Roja Española en Murcia para
la ejecución coordinada del programa de estancias
diurnas.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el texto del Convenio de Colaboración entre la
Consejería de Trabajo y Política Social, el Excelentísimo
Ayuntamiento de Alcantarilla y la Oficina Autonómica de Cruz
Roja Española en Murcia para la ejecución coordinada del
programa de estancias diurnas, suscrito por el Consejero de
Trabajo y Política Social en fecha 24 de enero de 2001 y
teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio como las
obligaciones establecidas en el mismo, regulan un marco de
colaboración que concierne al interés público de la Consejería
de Trabajo y Política Social y a los efectos de lo dispuesto en el
artículo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre
tramitación de los Convenios en el ámbito de la Administración
Regional.

RESUELVO

Publicar en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» el
texto del Convenio de Colaboración entre la Consejería de
Trabajo y Política Social, el Excelentísimo Ayuntamiento de
Alcantarilla y la Oficina Autonómica de Cruz Roja Española en
Murcia para la ejecución coordinada del programa de estancias
diurnas.

Murcia a 26 de enero de 2001.—El Secretario General de la
Consejería de Trabajo y Política Social, Juan Fernando
Martínez-Oliva Aguilera.

Convenio de Colaboración entre la Consejería de
Trabajo y Política Social, el Excelentísimo Ayuntamiento de
Alcantarilla y la Oficina Autonómica de Cruz Roja Española
en Murcia para la ejecución coordinada del programa de

estancias diurnas.
En Murcia, a 24 de enero de 2001.

REUNIDOS

De una parte el Excmo. Sr. D. Antonio Gómez Fayrén,
Consejero de Trabajo y Política Social, en representación de la
Comunidad Autónoma de Murcia, en virtud del acuerdo del
Consejo de Gobierno de fecha 28 de diciembre de 2000.

De otra D. Lázaro Mellado Sánchez, Alcalde-Presidente del
Excmo. Ayuntamiento de Alcantarilla, en representación del
mismo, en virtud del acuerdo del Pleno Municipal de fecha 28 de
noviembre de 2000.

Y de otra D. Aurelio de Luna Maldonado, que actúa en
representación de la Cruz Roja Española, en virtud de acuerdo
del Comité Autonómico de Cruz Roja Española en Murcia de
fecha 28 de noviembre de 2000.

EXPONEN
Que los artículos 8, 27, 28, 29 y 30 de la Ley 8/1985 de 9

diciembre de Servicios Sociales de la Región de Murcia tipifican
como Servicio Social Especializado y regulan el denominado
Servicio Social de la Tercera Edad, cuyo objeto es desarrollar
actuaciones encaminadas a normalizar las condiciones de vida
de las personas mayores, prevenir su marginación y procurar su
integración, favoreciendo su mantenimiento en el medio de vida
que les es habitual.

Que el art. 74 del mismo cuerpo legal sanciona que la
Comunidad Autónoma podrá establecer convenios con las
Corporaciones Locales y con Organizaciones Sociales, públicas
o privadas, al objeto de gestionar de forma coordinada la
consecución de objetivos comunes.

Que en la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Régimen Local se atribuye a los Municipios
competencia en la prestación de los Servicios Sociales y de
promoción y reinserción social, pudiendo suscribirse convenios
de cooperación económica, técnica y administrativa entre la
Administración Local y la Administración Autonómica.

Que el campo de los servicios y asistencia sociales a
personas y colectivos marginados es consustancial a los fines



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 2094
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 13 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 36
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

estatutarios de la Cruz Roja Española, a cuyos efectos
tradicionalmente conviene con Entidades Públicas su
colaboración en la ejecución de programas de esta naturaleza.

Que uno de los programas que pretenden dar atención a
las personas mayores de la región de Murcia es el de Estancias
Diurnas, a través del cual se intenta promover una mejor calidad
de vida para estas personas, potenciando su autonomía y unas
condiciones adecuadas de convivencia en su propio entorno
familiar y sociocomunitario, retrasando, o incluso evitando de
este modo, su ingreso en centros residenciales.

En base a estas consideraciones, se acuerda suscribir el
presente Convenio con arreglo a las siguientes

CLÁUSULAS

1. OBJETO.

El presente Convenio tiene por objeto mejorar y/o
mantener el nivel de autonomía funcional de las personas
mayores que permanecen en su entorno familiar, mediante un
programa de atención integral en régimen de estancias diurnas
en el Centro de día para personas mayores sito en la calle San
Fernando s/n de Alcantarilla dependiente de ISSORM.

2. REQUISITOS, APORTACIÓN Y RÉGIMEN DE
PARTICIPACIÓN DE LOS USUARIOS.

2.1. Destinatarios del Servicio de Estancias Diurnas
(S.E.D.).

Las personas atendidas por este servicio deberán cumplir
los siguientes requisitos:

· Ser mayor de 60 años.
· Estar empadronado en el municipio en el que se solicitan

los servicios.
· Ser socio del Centro de Día para el que se solicita el

servicio.
· Tener reducida la autonomía personal para las actividades

de la vida diaria y/o carencias en su situación socio-familiar.
· No padecer enfermedad infecto-contagiosa, o crónica en

estado terminal, o que requiera atención continuada en Centro
hospitalario.

· No padecer enfermedad mental, o trastornos de conducta
que puedan alterar gravemente la convivencia en el Centro.

· No encontrarse postrado en cama de forma habitual.
· En la valoración realizada conforme el Baremo anexo

único al presente Convenio deberá alcanzar una puntuación
mínima de 40 puntos, sin que la puntuación del apartado 1 pueda
ser 0. Además no deberá superar los 20 puntos en la suma de
los apartados relativos a la autonomía física, ni los 15 puntos en
la suma de los apartados relativos a la autonomía psíquica.

2.2. Aportación económica de los usuarios.
Los beneficiarios de este Servicio, o sus representantes

legales, participarán en la financiación del presente Programa,
abonando al concesionario del servicio de comedor el importe de
las comidas que realicen en el centro, y ello según los precios
que seguidamente se establecen:

- Desayuno: 100 ptas.
- Comida: 650 ptas.
- Merienda: 100 ptas.

2.3. Participación de los usuarios.
Las normas de régimen interior del Centro serán conocidas

por todos los usuarios, para ello se exhibirán en lugar adecuado
que garantice su publicidad.

En el momento de su alta en el S.E.D. se les hará entrega
de una copia de las Normas Específicas del mismo, que
deberán ser aceptadas expresamente por el usuario o su
representante legal.

Existirá Buzón de Quejas y Sugerencias a disposición de
los usuarios y familiares, así como Hojas de Reclamaciones de
las que se enviará copia al Servicio de Atención a Personas
Mayores.

Se potenciará la participación de los usuarios y sus
familiares en la elaboración de los planes individuales de
atención así como en el funcionamiento de los diferentes
servicios relacionados con el S.E.D.

Esta participación se hará efectiva a través de entrevistas
y/o reuniones por parte del equipo técnico del Centro, y con el
conocimiento del Director del mismo.

Cualquier comunicación escrita entre familiares y/o
usuarios y el S.E.D. se realizará a través del Director del Centro.

3. CONTENIDOS DEL SERVICIO DE ESTANCIAS
DIURNAS (S.E.D).

El Servicio de Estancias Diurnas podrá incluir todas o
alguna de las prestaciones que seguidamente se relacionan:

3.1. Transporte diario desde el punto más próximo al
domicilio del interesado, dentro de la ruta establecida para el
mismo, al Centro Gerontológico y regreso.

3.2. Estancia en el S.E.D. por un tiempo diario máximo que
irá desde las 9,30 horas hasta las 18,30 horas.

3.3. Manutención: que incluye desayuno, comida y
merienda.

3.4. Realización de actividades constitutivas de un Plan
Individual de Atención, en función de las circunstancias
personales de cada beneficiario, tales como:

- Entrenamiento para la mejora de habilidades de
autocuidado.

- Establecimiento de hábitos de higiene adecuados.
- Actividades ocupacionales.
- Recuperación funcional.
- Actividades culturales, lúdicas y recreativas.
- Desarrollo de programas de actividades que favorezcan

la relación y la comunicación de los usuarios.
- Información a los familiares en los aspectos relacionados

con las necesidades psico-físicas del usuario.



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 36
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 13 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 2095
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

- Integración en la vida del Centro.
- Cualesquiera otras aptas a la consecución de los fines

del S.E.D.

4. EL EQUIPO TÉCNICO.

El Equipo Técnico del S.E.D será el encargado de elaborar
el Plan Individual de Atención de cada usuario y estará
compuesto por los siguientes profesionales

- El Director del Centro, responsable del buen
funcionamiento del Servicio.

- Trabajador Social.
- Médico.
- Técnico designado por la Cruz Roja.
- Técnico designado por el Ayuntamiento.

Las funciones del Equipo técnico serán las siguientes:
- Estudiar los expedientes de admisión, comprobando el

cumplimiento de los requisitos, solicitando informes
complementarios, si se considerase oportuno.

- Evaluar la solicitud según el baremo, pronunciándose
sobre la idoneidad del solicitante para ser usuario del S.E.D., y
sobre la concesión o no del servicio de transporte.

- Emisión de informes sobre la procedencia de baja en el
Servicio de los usuarios que hayan dejado de cumplir los
requisitos de ingreso en el mismo.

- Control de altas, bajas y estancias causadas
mensualmente.

- Elaboración, seguimiento y evaluación del programa
individual de atención para cada uno de los usuarios del Servicio.

- Evaluación del funcionamiento de cada una de las
prestaciones implicadas en el S.E.D.

5. RÉGIMEN DE FUNCIONAMIENTO DEL SERVICIO.

El régimen de atención a los usuarios de este S.E.D. se
establecerá con criterios de respeto a su dignidad personal y a
su libertad, que sólo podrán ser condicionadas por razones de
salud, higiene, seguridad y adecuado funcionamiento de los
servicios.

En ningún caso podrá existir discriminación alguna entre
los usuarios acogidos en virtud de este Convenio y el resto de
los usuarios del Centro.

El Centro dispondrá de un expediente individual de cada
usuario del S.E.D. en el que se exprese como mínimo la
siguiente información actualizada:

- Sanitaria: Historia clínica completa (tratamientos, escalas
de valoración de autonomía, etc)

- Social: Información socio-familiar (situación económica,
familiar, y cualquier documentación necesaria)

Existirá asimismo un Libro-Registro de Clientes, en folios
numerados, en el cual deberá constar de forma ineludible, la
siguiente información: número de expediente, fecha de alta,
nombre y apellidos, sexo (H,M), documento nacional de
identidad, fecha de nacimiento, número de tarjeta de la seguridad
social o similar, tipo de pensión y cuantía al momento del

ingreso, tipo de régimen, fecha de la sentencia de incapacidad si
la hubiere o, en su caso, auto de tutela, nombre y apellidos del
tutor o persona de contacto y fecha de baja; así como el motivo.

La apertura de tal Libro-Registro, cuya custodia será
competencia exclusiva del Director del Centro, será diligenciada por
el responsable del establecimiento público, procediéndose a anotar
cada uno de los residentes del mismo por orden de antigüedad en el
Centro, y a partir de estos, cada nuevo ingreso que se produzca.

La apertura de tal Libro-Registro cuya custodia será
competencia exclusiva del Director del Centro, será diligenciado
por el mismo, la anotación de los usuarios se realizará por orden
de antigüedad en el Servicio.

El Centro deberá disponer de un tablón de anuncios en un
espacio de especial concurrencia de usuarios, en el que deberán
quedar expuestos como mínimo:

- Copia de la inscripción del establecimiento en el Registro
de Centros y Servicios de Servicios Sociales de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia.

- Organización horaria de los servicios generales que se
prestan.

- Tarifa de precios de aquellos servicios que así lo
requieran, tales como cafetería u otros.

- Servicios y productos que vienen recogidos en el precio
de la plaza.

- Organigrama del establecimiento y nombre de los
responsables de los diferentes Departamentos.

- Aviso de la disponibilidad de Hojas de Reclamaciones y
sobre el derecho de reclamar directamente ante el responsable
directo de cualquier Departamento.

- Calendario de actividades y su concreción diaria,
semanal, mensual o anual.

- Horario de atención a familiares por parte de la Dirección
del Centro, personal sanitario, trabajador social, etc.

El Centro dispondrá al menos de los siguientes registros y
protocolos de atención:

- Registro de residentes con incontinencia de esfínteres,
indicando tipo y medida o dispositivo adoptado para su correcta
atención.

- Registro de residentes con úlceras por presión, con
indicación de causa originaria, tratamiento, fecha de aparición y
fecha de curación.

- Registro de caídas de residentes, con indicación al
menos, de las circunstancias, motivo, lugar, fecha y hora de
cada incidente.

- Registro actualizado de residentes que requieren
medidas de contención mecánica, con indicación del tipo de
medida, alcance, duración, pauta de movilización, médico que la
haya prescrito.

- Registro actualizado de quejas y reclamaciones de
usuarios y/o familiares, especificando, apellidos y nombre del
reclamante, usuario o familiar, motivo, fecha.

6. EXTENSION Y LÍMITES DEL S.E.D.

El primer límite del presente Convenio se refiere al número
máximo de usuarios que, en ningún caso podrá exceder de
veinte (20) recibiendo asistencia a un mismo tiempo.



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 2096
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 13 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 36
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

La extensión de las prestaciones del S.E:D. estará
determinada por el Equipo Técnico exclusivamente, pudiendo
comprender hasta la totalidad de las relacionadas en la cláusula
tercera de este documento.

El derecho reconocido a los usuarios estará supeditado a
la vigencia del presente Convenio.

Ocupadas las 20 plazas  que como límite de usuarios se
establece, el resto de solicitantes integrarán una lista de espera,
accediendo al Servicio por riguroso orden de puntuación
obtenida.

7. EXTINCIÓN DE LAS PRESTACIONES QUE OFRECE
EL S.E.D.

Las prestaciones a que tienen derecho los usuarios del
Servicio objeto del presente Convenio se extinguirán por las
siguientes causas:

7.1. Voluntarias:
- Solicitud expresa de baja por el usuario en el Servicio.
- Ingreso del usuario en Centro Residencial.

7.2. No voluntarias:
- No superación del periodo de adaptación que se

establece en un mes desde el alta del usuario en el Servicio.
- Dejar de cumplir los requisitos necesarios para el ingreso

en el S.E.D.
- Las ausencias reiteradas y no justificadas al Servicio

(más de cuatro en un mes).
- Estancia hospitalaria o enfermedad que supongan una

ausencia en el S.E.D. superior a un mes.
- Fallecimiento.
- Resolución del Convenio o cumplimiento del término de

su vigencia.
- Impago por parte de los usuarios de la cuota establecida.

8. APORTACIONES DE LAS PARTES FIRMANTES DEL
CONVENIO.

1.º- Consejería de Trabajo y Política Social.
- Abonará a Cruz Roja Española, en el tiempo y con las

condiciones que se mencionarán, la cantidad de 10.400.000 ptas
(diez millones cuatrocientas mil pesetas).

- Pondrá a disposición del Servicio de Estancias Diurnas
objeto del presente Convenio, el Centro de Día para Personas
Mayores de Alcantarilla ubicado en la calle de San Fernando s/n,
de Alcantarilla donde se desarrollarán las prestaciones
convenidas.

- Integrará el Equipo Técnico del S.E.D., con los técnicos
que presten sus servicios en el Centro de Día donde se preste el
Servicio o con cualquier otro que estime conveniente. El Director
del Centro será el responsable del Programa, ejerciendo las
funciones de dirección, coordinación y control de todos los
servicios implicados en el mismo.

2.º- Iltmo Ayuntamiento de Alcantarilla.
- Pondrá a disposición del Servicio, a su cargo, un servicio

de transporte, adaptado a las limitaciones motóricas de los
beneficiarios, conductor y apoyo en ruta. Este Servicio se

realizará de lunes a viernes, salvo días festivos, recogiendo a los
usuarios a los que se les haya concedido el mismo, por la
mañana, trasladándolos al centro donde se encuentra ubicado el
S.E.D., y haciendo el recorrido inverso por la tarde, y en
cualquier caso dentro del horario establecido para el S.E.D.

- Integrará el Equipo Técnico del S.E.D. designando un
Técnico titulado que lo represente.

3.º- Cruz Roja Española, Oficina Autonómica de Murcia.
Incorporará al S.E.D., a su cargo, a los profesionales

siguientes, todos ellos debidamente titulados y uniformados:
- Un coordinador del programa a jornada completa, que

integrará el Equipo Técnico del SED.
- Dos auxiliares de enfermería a jornada completa.
- Un auxiliar de enfermería diez horas semanales.
- Un médico, tres horas semanales.
- Un ATS/DUE, dos horas semanales.

Estos profesionales, cuya dependencia laboral y/o
contractual corresponderá exclusivamente a Cruz Roja,
prestarán a los beneficiarios del S.E.D. los servicios propios de
su categoría profesional y si fuera necesario, prestarán el apoyo
en ruta a los usuarios que lo precisen y que determine el Equipo
Técnico mencionado con anterioridad.

Las vacaciones, incapacidades laborales y ausencias,
cualquiera que sean las causas de las mismas, del personal a
aportar por Cruz Roja, serán debidamente suplidas por dicha
Entidad con personal de idéntica cualificación y aptitud, de
manera que el servicio no sufra interrupción alguna durante la
vigencia del presente Convenio.

9. RESPONSABILIDADES.

Corresponderá al Instituto de Servicios Sociales de la
Región de Murcia, la responsabilidad civil derivada de las
acciones u omisiones con resultado dañoso en las que
intervenga culpa o negligencia, realizadas por los trabajadores o
usuarios del mismo. También le corresponderá al ISSORM la
responsabilidad relativa a la seguridad de las instalaciones, plan
de emergencia, evacuación, etc.

Corresponderá a Cruz Roja Española la responsabilidad
por los hechos derivados de la indebida práctica profesional o de
acciones u omisiones negligentes de los trabajadores a cargo de
esta Entidad, así como las responsabilidades de carácter
sanitario, fiscal, laboral, de Seguridad Social, y las demás que le
sean de obligado cumplimiento según las disposiciones
establecidas por la legislación vigente.

Corresponderá al Excmo. Ayuntamiento de Alcantarilla, la
responsabilidad derivada del desarrollo del Servicio de
Transporte.

10. PAGO.

El pago a la Cruz Roja Española, que asciende a la
cantidad de 10.400.000 pesetas (diez millones cuatrocientas mil
pesetas) y que corresponde efectuarlo a la Consejería de
Trabajo y Política Social, se ordenará con cargo a la aplicación
económica 12.20.313C.260.06, en cuatro fracciones de



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 36
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 13 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 2097
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

FASCÍCULO III

DE LA PÁGINA 2097 A LA 2136

BOLETIN OFICIAL DE LA
REGION DE MURCIA

MARTES, 13 DE FEBRERO DE 2001 Número 36

Franqueo concertado número 29/5

Depósito legal: MU-395/1982



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 2098
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 13 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 36
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

2.600.000 ptas (dos millones seiscientas mil pesetas),
abonándose cada una de dichas fracciones en la primera
quincena de los meses de marzo, junio, septiembre y diciembre
del año 2001, previa presentación de certificación acreditativa del
cumplimiento por parte de Cruz Roja de las obligaciones que le
incumben derivadas de la suscripción de este Convenio. Dicha
certificación irá extendida por el Presidente Autonómico de Cruz
Roja en Murcia.

11. INFORMACIÓN

Cualquier información respecto al Servicio objeto del
presente Convenio que se haga pública deberá ser
expresamente autorizada por el Instituto de Servicios Sociales
de la Región de Murcia. Siempre y en cualquier caso se hará
expresa referencia a todas las Instituciones firmantes en su
calidad de patrocinadores del S.E.D.

12. COMISIÓN DE SEGUIMIENTO

Cada uno de los firmantes del presente Convenio
designará un representante que integrará la Comisión de
Seguimiento, encargada de vigilar el correcto cumplimiento de
los acuerdos suscritos y de dilucidar, en vía administrativa, las
controversias que pudieran suscitarse.

Dicha Comisión se reunirá antes de finalizar el periodo de
vigencia del presente Convenio, y a la misma será convocado el
Director del Centro donde se ha llevado a cabo el Servicio.

13. VIGENCIA.

La vigencia del presente Convenio se extenderá desde el
día 1 de enero hasta el 31 de diciembre del año 2001.

La prórroga del mismo a años sucesivos o periodos
inferiores precisará el acuerdo expreso de las partes, que recoja,
de haberlas, las variaciones en lo referente a las aportaciones de
las partes, así como en los precios de las comidas a abonar por
los usuarios.

14. RESOLUCIÓN DEL CONVENIO.

El incumplimiento de las cláusulas u obligaciones del
Convenio por cualquiera de las partes podrá dar lugar a la
rescisión del mismo, a solicitud de las otras.

Asimismo podrá rescindirse el Convenio por acuerdo de
las partes.

En todos los casos, la denuncia del Convenio se
comunicará, como mínimo, con un mes de antelación.

15. JURISDICCIÓN COMPETENTE

La Jurisdicción Contencioso-Administrativa será la
competente para la resolución de los litigios que puedan
suscitarse en la aplicación del presente Convenio.

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente
Convenio, en cuadruplicado ejemplar, en el lugar y fecha que al
principio se expresan.

Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el
Consejero de Trabajo y Política Social, Antonio Gómez
Fayrén. —Por el Excelentísimo Ayuntamiento de Alcantarilla, el
Alcalde, Lázaro Mellado Sánchez. —Por la Cruz Roja
Española, el Presidente Autonómico, Aurelio de Luna
Maldonado.

ANEXO ÚNICO

Baremo de evaluación para la admisión de usuarios/as en
servicios de estancias diurnas de la Administración

Regional para personas mayores

1.- SITUACIÓN DE AUTONOMÍA PERSONAL (Puntuación
máxima 50 puntos)

Para valorar el grado de autonomía personal se analizarán
los 10 items siguientes, valorando cada uno hasta un máximo de
cinco puntos conforme a los niveles que se indican:

1.1.- Valoración física, (Puntuación máxima 25 puntos):

MOVILIDAD
- Camina con normalidad 0
- Camina con dificultad 2
- Camina con ayuda 3
- En silla de ruedas 4
- En silla de ruedas dependiente 5

VESTIDO
- Se viste solo y correctamente 0
- Se viste solo pero incorrectamente 2
- Precisa supervisión 3
- Precisa ayuda de otra persona 4
- Incapaz de vestirse 5

ASEO/DUCHA
- Se asea/ducha solo 0
- Lo realiza sólo pero mal 2
- Precisa supervisión 3
- Precisa ayuda 4
- Incapaz 5

ALIMENTACIÓN
- Se alimenta correctamente y sin ayuda 0
- Se alimenta con la mínima ayuda 2
- Precisa supervisión 3
- Precisa ayuda de otra persona 4
- Incapaz de alimentarse 5

CONTINENCIA DE ESFÍNTERES
- Continencia completa 0
- Incontinencia ocasional 2
- Incontinencia con frecuencia 3
- Incontinencia vesical total 4
- Incontinencia completa (vesical y fecal) 5



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 36
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 13 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 2099
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

1.2.- Valoración Psíquica, (puntuación máxima 25 puntos):

MEMORIA
- Normal 0
- Alteraciones leves 2
- Alteraciones moderadas 3
- Alteraciones graves 4
- Alteraciones muy graves 5

ORIENTACIÓN TEMPORO-ESPACIAL
- Normal 0
- Alteraciones leves 2
- Alteraciones moderadas 3
- Alteraciones graves 4
- Alteraciones muy graves 5

COMUNICACIÓN (Capacidad de comprensión y/o
expresión)

- Normal 0
- Alteraciones leves 2
- Alteraciones moderadas 3
- Alteraciones graves 4
- Alteraciones muy graves 5

PERCEPCIÓN Y PENSAMIENTO (Delirios, ideas
paranoides, alucinaciones)

- Normal 0
- Alteraciones leves 2
- Alteraciones moderadas 3
- Alteraciones graves 4
- Alteraciones muy graves 5

AFECTIVIDAD (Ánimo depresivo, descontrol emocional)
- Normal 0
- Alteraciones leves 2
- Alteraciones moderadas 3
- Alteraciones graves 4
- Alteraciones muy graves 5

2.- SITUACIÓN SOCIO-FAMILIAR (Puntuación máxima 50
puntos)

2.1.- Capacidad para desenvolverse en su medio: Hasta 10
puntos

- CAPACIDAD DE AUTOCUIDADO:
(atención del aseo, cuidado de la imagen, etc.) 0 1 2
- CAPACIDAD DE AUTOPROTECCIÓN:
(capacidad para buscar ayuda en situaciones
de peligro, usar el teléfono, etc.) 0 1 2
- CAPACIDAD PARA REALIZAR LAS TAREAS
 DOMÉSTICAS: (limpieza, elaboración de
comidas, compras, etc.) 0 1 2
- CAPACIDAD DE COMUNICACIÓN SOCIAL:
(relaciones con vecinos, amigos, con el entorno...). 0 1 2
- CAPACIDAD DE GESTIÓN DE RECURSOS:
(sociales, sanitarios, etc.) 0 1 2

TOTAL _______________

2: Alta dependencia.
1: Precisa ayuda.

0: Independiente.

2.2.- Apoyo que recibe la persona mayor: Hasta 15 puntos

- PARA LA HIGIENE PERSONAL:
ayuda para bañarse 0 1 2 3
- PARA LA ALIMENTACIÓN: ayuda para la
elaboración de las comidas 0 1 2 3
- PARA TAREAS DOMÉSTICAS: ayuda para
limpieza del hogar 0 1 2 3
- PARA GESTIÓN DE RECURSOS: compras,
acudir al médico, solicitud de ayudas
económicas, prótesis, etc. 0 1 2 3
- RELACIONES SOCIALES: Visitas, compañía... 0 1 2 3

TOTAL ___________________

3: Escaso: Muy poca frecuencia; algún que otro día; sin
regularidad.

2: Esporádico; Una vez a la semana o menos.
1: Frecuente: Casi todos los días o varias veces a la

semana.
0: Constante; diariamente y/o en cualquier momento del día.
2.3.- Situación familiar del cuidador principal: Hasta 15

puntos

- CONFLICTOS FAMILIARES POR SITUACIONES
DE CRISIS: (separaciones conyugales,
desempleo, problemas económicos, etc) 0 1 2 3 4 5
- MALAS RELACIONES CON EL ANCIANO
ORIGINADAS POR LA ATENCIÓN A SUS
NECESIDADES: (desarraigo, pérdidas del
vínculo afectivo...) 0 1 2 3 4 5
- OTRAS CARGAS FAMILIARES:
(niños pequeños, discapacitados,
otros ancianos, toxicomanías, enfermedad
mental de otros miembros de la familia...) 0 1 2 3 4 5

TOTAL __________________________

CONFLICTOS:
5: Muy graves (maltrato físico).
4: Graves (maltrato psíquico).
3: Discusiones frecuentes.
2: Convivencia difícil.
1: Mal ambiente.
0: Convivencia aceptable.

MALAS RELACIONES CON EL ANCIANO:
5: Relaciones violentas.
4: Abusos al anciano.
3: Relaciones muy difíciles
2: Relaciones desagradables.
1: Malas relaciones en ocasiones.
0: Relaciones aceptables.

OTRAS CARGAS:
5: Cargas que suponen peligro para el anciano.
4: Cargas hacen imposible la atención al anciano.
3: Cargas que obligan a desatender al anciano en muchas

ocasiones.



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 2100
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 13 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 36
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

2: Cargas que dificultan la atención al anciano algunas
veces.

1: Cargas compatibles con la atención del anciano.
0: Cargas atendidas suficientemente.

2.4.- Situación de la vivienda: Hasta 10 puntos

- ACCESIBILIDAD DE LA VIVIENDA:
(barreras arquitectónicas que dificultan
la autonomía del anciano) 0 1 2 3 4 5
-   CONDICIONES DE HABITABILIDAD:
(existencia de humedad, suciedad en suelos
 o paredes, falta equipamiento básico...) 0 1 2 3 4 5
- UBICACIÓN DE LA VIVIENDA:
(barrio periférico, malas comunicaciones,
pocos servicios en la zona...) 0 1 2

TOTAL __________________________

ACCESIBILIDAD:
5: Barreras dentro y fuera de la vivienda.
4: Barreras en espacios de uso habitual por el anciano.
3: Barreras en el baño.
2: Algunas dificultades para los desplazamientos dentro de

la vivienda.
1: Barreras sólo para acceder a la vivienda.
0: Sin barreras dentro, ni para acceder a la vivienda.

HIGIENE/CONSERVACIÓN:
5: Pésimas (deterioro).
4: Muy malas (humedad, suciedad).
3: Malas (falta de equipamiento básico).
2: Aceptables (falta de espacio).
1: Buenas (mejorables).
0: Muy buenas.

UBICACIÓN:
2: Pocos servicios.
1: Malas comunicaciones.
0: Periferia

3.- SITUACIÓN ECONÓMICA (Puntuación máxima 20 puntos).

Se puntuará cada solicitud según al nivel de ingresos del
solicitante, teniendo en cuenta que cuando exista una relación
de pareja (matrimonios o similares) y si no se ha realizado
separación de bienes, se computarán los ingresos de ambos y
se dividirán por dos, puntuándose al solicitante sobre esa
cantidad resultante, y según la tabla siguiente:

INTERVALO       PUNTUACIÓN

1.- Inferior al 40% del Salario Mínimo Interprofesional 20
2.- Entre el 40% y el 60% del S.M.I. 15
3.- Entre el 60% y el 80% del S.M.I. 10
4.- Entre el 80% y el 100% del S.M.I. 5
5.- Entre el 100% y el 120% del S.M.I. 0
6.- Entre el 120% y el 140% del S.M.I. - 5
7.- Entre el 140% y el 160% del S.M.I. - 10
8.- Entre el 160% y el 180 % del S.M.I. - 15
9.- Superior al 180% del S.M.I. - 20

4.- OTROS FACTORES (Puntuación máxima 20 puntos).

En este apartado, que no es de necesaria aplicación, se
tendrán en cuenta, si procede, otras situaciones no reflejadas
suficientemente en apartados anteriores.

Entre las situaciones contempladas, y a modo de ejemplo,
pueden considerarse las siguientes :

- Necesidad absoluta de descanso temporal de los
cuidadores (En este caso se podría conceder el acceso
temporal al servicio)

- Circunstancias especiales del interesado no valoradas
anteriormente.

- Circunstancias especiales familiares no valoradas
anteriormente.

NORMAS PARA LA APLICACIÓN DEL BAREMO:

Para poder beneficiarse del Servicio de Estancias Diurnas
que se solicita, la persona deberá alcanzar un mínimo de 40
puntos, sin que la puntuación del apartado 1 (autonomía
personal) pueda ser 0.

En el Servicio de Estancias Diurnas las personas que
alcancen una puntuación mayor de 20 puntos en la valoración de
la parte física y/o de 15 puntos en la valoración de la parte
psíquica no podrán ser dados de alta en el mismo.

En el Servicio de Estancias Diurnas para personas con
enfermedad de Alzheimer las personas que alcancen una
puntuación mayor de 20 puntos en la valoración de la parte física
y/o de 20 puntos en la valoración de la parte psíquica no podrán
ser dados de alta en el mismo.

‡ T X F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
I.S.S.O.R.M.

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1087 Convenio de Colaboración entre la Consejería de
Trabajo y Política Social, el Excelentísimo
Ayuntamiento de Abarán y la oficina Autonómica de
Cruz Roja Española en Murcia para la ejecución
coordinada del programa de estancias diurnas.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el texto del Convenio de Colaboración entre la
Consejería de Trabajo y Política Social, el Excelentísimo
Ayuntamiento de Abarán y la oficina Autonómica de Cruz Roja
Española en Murcia para la ejecución coordinada del programa
de estancias diurnas, suscrito por el Consejero de Trabajo y
Política Social en fecha 24 de enero de 2001 y teniendo en
cuenta que tanto el objeto del convenio como las obligaciones
establecidas en el mismo, regulan un marco de colaboración
que concierne al interés público de la Consejería de Trabajo y
Política Social y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 del
Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitación de
los Convenios en el ámbito de la Administración Regional.

RESUELVO
Publicar en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» el

texto del Convenio de Colaboración entre la Consejería de
Trabajo y Política Social, el Excelentísimo Ayuntamiento de


